wife named Moderation, and ends with a chapter of good counsel on his conjugal duties.

From the numerous manuscripts still existing, the grand satire by John de Hauteville appears to have enjoyed great popularity during the thirteenth and fourteenth centuries. It was made the subject of several learned commentaries.

THE
ANGLO-LATIN SATIRICAL POETS
OF THE
TWELFTH CENTURY.

NIGELLI SPECULUM STULTORUM.

*Prologus Nigelli in librum sequentem quem Bur-
nellum vocat.¹*

Dilecto sibi in² Christo et semper diligendo fratri
Willelmo, sub³ Nigellus salutem in summo et vero
salutari⁴. Librum tibi nuper misi, eius et⁵ titulus et
textus legentibus et non intelligentibus videtur esse
ridiculosus; sed si⁶ singula subtiliter inspexeris,
animunque scribentis et intentionem attenderis, licet
stylus non minus sit rudis quam materia, in aliquo
forsitan poteris erudiri.⁷ Unde ut tibi in lucem pro-
deant quae verborum velata sunt dissimulatione, pauca
tibi breviter de absconditis meis dignum duxi denu-
dare. Titulus igitur hujus libelli⁸ talis est, SPECULUM
STULTORUM. Qui ideo⁹ sic appellatus est, ut insipi-
entes¹⁰ aliena inspecta stultitia tamquam speculum eam
habeant, quo inspecto propriam corrigant, discantque
in seipsis id esse reprehendendum quod in aliis repre-
hensibile viderint quasi per speculum. Verumtamen,
sicut speculum intuentibus faciem representat et

¹ This title or rubric is given in
B.

² Dilecto et in, B.

³ salutem et sapientia insitum salu-

tari, B.

⁴ et omitted in B.

⁵ sed et si, P.

⁶ in aliquo posset erudiri, P. in
aliquo forsitan, B.

⁷ Titulus igitur libelli, B.

⁸ Qui igitur, P.

⁹ insipientes, P.

formam, sed nequaquam¹ in animo præterite representationis conservat memoriam, sic et stultis familiare solet esse raro, vel² difficile, a propria revocari³ stultitia, quantumcunque fuerint eruditæ ex aliena. Dicitur ergo Speculum Stultorum, vel⁴ quia stulti inspecta sapientia statim obliviscuntur eam, vel quia sapientes ex eo etiam proficiunt, quod stultorum stoliditatem dum aspiciunt,⁵ seipsos componunt, et⁶ ex trabe conspecta⁷ in oculo alieno festucam ejiciunt de proprio. Hæc de titulo. Introducitur autem asinus, animal scilicet⁸ stolidum, volens caudam aliam et ampliorem quam natura contulerat contra naturam sibi inseri,⁹ non respiciens quid necessitas exposcat, sed quid inepta cupiditas suadeat, eo magis¹⁰ vota sua in vetitum exacnens¹¹ quo ad impossibilia se convertit desiderium impatiens¹² dilationis. Asinus iste monachus est, aut vir quilibet religiosus¹³ in claustro positus, qui, tanquam asinus ad onera portanda Domini¹⁴ servitio est mancipatus, qui non contentus conditione sua, sicut nec asinus cauda sua,¹⁵ quod¹⁶ naturaliter non accepit, vel repugnante natura¹⁷ nequaquam poterit¹⁸ accipere, amplius affectat,¹⁹ ad illud modis omnibus anhelat,²⁰ et consultit medicum, id est,²¹ quemcunque putat id sibi posse²² conferre, quod mente captus aestimat esse

¹ neque, B.² familiare et rurum solet esse, vel, P.³ revocari a propria, B.⁴ vel omitted in P.⁵ qui dum stultorum stoliditatem aspiciunt, P.⁶ ut, B.⁷ inspecta, P.⁸ scilicet omitted in P.⁹ inferri, B.¹⁰ exposcat, et status utilitas sus- deat, eoque magis, P.¹¹ vota sua contra naturam acuens, P.¹² et factus est impatiens, P. dilationis impatiens, B.¹³ aut quicunque alias rel., P.¹⁴ ad obsequium Domini, P. Do- mini servitio est deputatus, B.¹⁵ sua omitted in B.¹⁶ sicut asinus sua cauda, id quod, P.¹⁷ natura repugnante, P.¹⁸ potest, B.¹⁹ affectat amplius, P.²⁰ anhelans, P. anhelat, consultit medicos, B.²¹ id est omitted in P.²² posse is given by B.

possibile. Caudam veterem vult sibi avelli, et novam inseri; quia vitam claustralem, in qua deberet usque in finem perseverare ut salvus¹ fieret, omnino fastidit, querens omnibus modis qualiter ab ea ebellatur et² transplantetur ubi³ nova cauda et prolixa possit sibi accrescere, scilicet ut⁴ prioratum vel abbatiam posset⁵ sibi apprehendere, ubi parentum suorum sequelam copio- sam possit prius⁶ inserere, et postea quasi caudam post se quocunque ierit trahere glorianter.⁷ Medicus vero, id est ille⁸ qui desiderat infirmum curare⁹ dummodo sit curabilis, audiat¹⁰ quid asinus petat, quid desideret, quo denique tendat, et¹¹ petitionem habeat¹² pro fri- volo,¹³ desiderium pro stulto, id quo tendit omnino pro nihilo. Unde et ab inceptis suadeat¹⁴ desistere, et naturalibus contentum bonis aliena non appetere, dicens de facili quemlibet posse¹⁵ bona que possidet per- dere, sed¹⁶ perdita non leviter,¹⁷ sed vix aut nunquam, recuperare. Et ut hoc efficacius persuadeat,¹⁸ assumpta parabola de duabus vaccis, quid contingit narrando taliter declarat.¹⁹ Duæ vacce fuerunt quondam eidem²⁰ patrifamilias, que tempore hiemali in quadam prato²¹ lutose de nocte commoratae,²² superveniente gelu acriori, per caudas lutoas terræ, que limosa erat, adhaeserunt, et ita congelatae sunt quod mane, cum ad stabula re- verti conarentur, nullatenus potuerunt a terra caudas²³

¹ salvus, B.² et omitted in B.³ ut, P. ibi cauda nova, B.⁴ sibi possit accrescere, scilicet ut, P. scilicet omitted in A.⁵ possit, B. P.⁶ possit sibi, P.⁷ glorianter omitted in B.⁸ iste, P.⁹ infirmum hanc curare, P.¹⁰ audiit, B.¹¹ et omitted in B.¹² habet, B.¹³ frivolo, P.¹⁴ suadet, B.¹⁵ post se, B.¹⁶ de facili eum bona que possidet perdere posse, sed, P.¹⁷ nequaquam leviter, B.¹⁸ Et at . . . persuadeat, only in B.¹⁹ The whole of this sentence is omitted in P. B. has quid contingit narrat.²⁰ fuerant eidem patrifamilias, B.²¹ in prato quadam, B.²² demarate, B.²³ nullatenus possent caudas a terra ebellere, B.

evellere, sed ubi venerant volentes¹ et ultroneæ compulsa sunt invitæ² residere. Unde cum altera earum fortunæ sue nimis esset impatiens, illecta nihilominus amore³ vituli, quem nuper editum domi⁴ reliquerat inclusum, caudam suam nimis festina⁵ præscidit domumque eucurrit,⁶ suadens sociæ ut,⁷ abscissa cauda, ab impedimento se solveret, et secum expedita rediret. Sed illa magis circumspecta, et secum pensans ac⁸ ponderans⁹ quid cauda, quæ oneri est in hieme,¹⁰ utilitatis conferat in æstate, consilio adquiescere supersedit; expectans donec sol, circa meridiem incalens, glaciem solveret et gelu temperaret, eamque sineret immutilatam¹¹ gaudenter¹² abscedere, quæ per discretionem se novit in angustiis¹³ temperare. Haec duæ vacce duo genera hominum sunt in religione viventium.¹⁴ Sunt enim quidam nimis indiscreti et valde præcipites, qui cum adversitate aliqua superveniente, quasi quodam gelu, constricti, vel parentum suorum teneritudine quadam, sicut¹⁵ vacca vituli amore, capti et execucati, caudam suam statim abscidunt,¹⁶ id est, memoriam mortis, qua se a muscas prætervolantibus et pungentibus deberent protegere, longe projiciunt; sed et in¹⁷ futurum non prospicientes, nec rerum¹⁸ exitus in ira sua metientes, veteres amicos suos, qui eis in necessitate¹⁹ adesse poterant, sine spe recuperationis præscindunt²⁰ penitus et²¹ evellunt.

¹ sed quo volentes, B.² sed compulsa invitæ, P.³ illecta vero in amore, P.⁴ quem super domi, P.⁵ festina, P.⁶ recurrit, P.⁷ sociæ sue ut, P.⁸ et, B.⁹ ac ponderans omitted in P.¹⁰ est hieme, P.¹¹ immoletatam, P.¹² gaudenter omitted in B.¹³ in adversis, B.¹⁴ duo hominum genera in religione viventium significant, B.¹⁵ velut, B.¹⁶ abscidunt, B.¹⁷ sed in, P.¹⁸ eorum, P.¹⁹ necessitatibus, P.²⁰ præcidant, B. abscidunt, sive præscindunt, P.²¹ et penitus, B.

Unde in tempore angustiæ non immerito cadunt ante faciem subsequentis, amicorum destituti adjutorio, qui noluerunt moderari quid facerent in furore suo. Alii sunt¹ qui maturiori reguntur consilio, spiritu sapientiæ et intellectus, in anterius extensi, et, quod maxime prudentiæ est, fortuitos casus inopinatorum metiuntur² eventuum, qui in aliquo leviter seu graviter possent nocere;³ illud sapientis præ oculis interioribus habentes,—⁴

“A casu describe diem, non solis ab ortu,”

non attendentes faciem scorpionis, sed caudam. Hi sunt qui in adversis patienter impatientium impulsiones⁵ tolerant, qui beneficij ingratis humili expectatione ad memoriam⁶ immemores revocant, qui rerum exitus plus quam principia ponderant. Hi sunt qui, aëstivi fervoris non immemores, caudam suam servant, ut muscas abigant et elidant. Cauda extrema pars est corporis, quæ omnibus membris⁷ necessaria est in die incalescentis fervoris. Cauda corporis est finis vitae præsentis, hunc⁸ qui bonum facit et bene custodit muscas, id est demonum insidias, in die fervoris, immo furoris,⁹ scilicet in die Judicii, non timebit. Ille vero qui, tempore hiemis, id est hujus vite¹⁰ frigescens, caudam abeclerit, id est, extrema sua corrigere neglexerit, ibi¹¹ tormentis eum dæmonibus subjacebit. Gallenus igitur, volens ut asinus saperet et intelligeret, ac novissima provideret, dissuasione usus est; et¹² considerans quod stulto aliquid contra voluntatem suadere

¹ alii autem sunt, B.² metuentur, B.³ eventuum, nec aliquid infirmum putant vel sine robore quod aliquo tempore vel in minimo possit nocere, B.⁴ oculis habentes interioribus, unde versus, P.⁵ repulsiones, P.⁶ in memoriam, P.⁷ quæ membris omnibus, P.⁸ præsentis, signans hunc, P.⁹ immo furoris omitted in P.¹⁰ et hujus vite præsentis, P.¹¹ in tormentis, P.¹² sed, B. P.

vel dissuadere valde sit¹ difficile, cum eum videret in proposito suo ita pertinaciter persistere, juxta Salomonem, qui ait, "Responde stulto juxta stultitiam suam," praecepit ei ut quedam perquireret quæ impossibile erant² reperiri. Quasi manifeste ei diceret, "Consilio non acquiescis, exemplo non instrueris, "necessæ³ est ut labore manuum⁴ erudiaris." Multis enim vexatio dedit intellectum, quos prosperitas nunquam potuit erudire. Asinus igitur,⁵ qui vadit emere vana, et in vasis vitreis ea⁶ recondit, monachus est, qui, ut vanitatem quam desiderat assequatur, circumquaque discurrit, gratiam hominum querens,⁷ quæ quasi vitrum fragile est, nuncque⁸ adulationibus allicit, nunc muneribus astringit, totque laboribus et ærumnis afficitur pro nihilo, quod longe minori precio posset regnum sibi celorum⁹ comparasse. Unde plerumque fit ut, dum supra se quis rapitur, quod stulta¹⁰ et inania desideria adquirat, illud etiam modicum perdat quod prius habebat. Sic asinus qui, dum novam caudam sibi inseri laboravit, veterem omnino confusus amisit.¹¹ Iste frater Fromundus, qui canes immisit in asinum, et postea minis¹² perterritus simulavit se in omnibus satisfacturum, cogitans quomodo clanculo¹³ eum de medio tolleret,¹⁴ et, dum haec¹⁵ callide machinaretur, ab asino in Rodanum precipitatus est et submersus, eos significat qui, fratres simpliciores sua astutia dum circumvenire et decipere attentant, sepius

¹ nimis sit, P.² erant impossibile, P.³ necessario est, B.⁴ labore inani, B.⁵ exim, P.⁶ ea omitted in B.⁷ querens omitted in B.⁸ nunc, B.⁹ regnum celorum sibi, P.¹⁰ rapitur stulta et inania desideria acquirat non solum sed illud, P. ut dicit supra se rapitur quo, B.¹¹ illud in modicum perdat quod antea possederat, sicut asinus quidam novam caudam sibi inferri laboravit, veterem ex toto amisit. Item frater F., B.¹² nimis, B. P.¹³ clanculo omitted in P.¹⁴ faceret, B.¹⁵ hoc, B.

ipsi in laqueos incident quos aliis abscondunt; juxta illud:—

"Neque enim lex est æquior ulla,¹
"Quam necis artifices arte perire sua."²

Verba quæ secum asinus loquitur, secundum animi sui motum nunc fatua nunc indiscreta, meditationes cordis eorum significant indiscretas³ et inutiles, qui ponunt impossibilia in animo suo, et ea quæ non sunt tanquam ea que sunt sperant et expectant; dies suos in vanitate consummantes, circa seria desides et negligentes, et⁴ circa frivola solliciti et præcipites; quorum cogitationes stultas et instabiles opera quæ sequuntur ostendunt, dieente Scriptura, "A fructibus eorum cognoscetis eos." Quod autem sequitur de filio presbyteri et pullo gallinae, qui postea pro tibia fracta reddidit talionem, quia per se satis elucet, expositione non indiget.⁵ Hoc enim hodie ex consuetudine versum est in naturam, ut qui laeduntur vel etiam in minimo offendantur⁶ in pueritia, tempus retributionis usque ad annos ultimæ senectutis reservent in memoriam,⁶ nec acceptam aliquando obliscantur injuriam,⁷ quo-usque manifeste⁸ fuerit expiata per poenam. Pariter⁹ asinus, qui Parisius¹⁰ scholas frequentat, et literas penam¹¹ discendo et operam perdit impensam,¹² quia

¹ Neque enim lex ulla æquior est, B.
Neque fuit unquam, vel erit, lex æquior, P. illa, A. The reference, of course, is to the well known lines of Ovid:² Justus uterque fuit; neque enim
"lex æquior ulla,³ Quam necis artifices arte pe-
"rire sua."⁴ Ovid, *Artis. Am.*, lib. i. l. 655.⁵ meditationes eorum signant indis-
cretas, P.⁶ et omitted in B.⁷ elucet, ergo non indiget exposi-
tione, P.⁸ offenduntur, P.⁹ in memoria, B. P.¹⁰ injuriam obliviscantur, P.¹¹ manifestum, B.¹² Similiter, B.¹³ Parisius, P. It may be re-
marked here that the name *Parisius* was considered in medieval Latin as an indeclinable noun, and is never found in any other form than the nominative case.¹⁴ penæ, P. Omitted in B.¹⁵ et expensas, B.

discedens nomen urbis non potuit retinere in quam
moram fecerat septennem,¹ illos significat² qui cum
sensus non habeant exercitatos vel aptos ad literarum
apices³ intelligendos, tamen ut videantur in utroque
testamento eruditi, libros legunt quos non intelligunt,
quorum etiam nomina eis perfectis non meminerunt;
cupientes potius ut ab hominibus multa et magna
scire credantur⁴ ex assidua librorum inspectione,⁵ quam
ut aliquid sciant in rei veritate. Hi in omnibus
aperte⁶ eruditi sunt, quoisque articulus emerserit, ut
res verbis fidem faciat, et scientia, diutius abscondita,
per operis effectum in publicum procedat;⁷ cum turpe
admodum et ridiculosum sit id aliquem⁸ profiteri
non erubescere quod, cum ad rei exhibitionem⁹ per-
ventum fuerit, liquida¹⁰ appareat eum omnino nescire.
Sunt autem hodie multi simulatores, nec est ars aut
ordo in orbe universo fere¹¹ in quibus non sit¹² aliqua
simulatio. Qui enim artibus vacant, simulant se sciēre
quod nesciunt. Qui in ordine religionis vivunt, id vo-
lunt videri quod non sunt. Unde Burnellus¹³ quedam
de diversis ordinibus interserit, volens jocosa quedam
insimulatione¹⁴ reprehendere, que noverat aspera in-
crepatione nequaquam se posse extirpare. Multa enim
genera morborum¹⁵ sunt que utilius unguentum quam
cauterium¹⁶ ad medelam¹⁷ admittunt.

¹ per septennium moram fecit, P.² signat, P.³ literas et apices, P.⁴ videantur et credantur, B.⁵ aspectione, P.⁶ aprise, B.⁷ prodeat, B. P.⁸ cum turpe et ridiculosum id ali-
quando pro, P.⁹ assecutionem, P.¹⁰ liquido appetit, B.¹¹ in universo fere orbe, P.¹² nea est, P. non simulatio, B.¹³ The editor of the old printed
edition has changed *Burnellus* into
Brunellus throughout.¹⁴ interseret jocosa quadam insimu-
latione, P.¹⁵ morbi, B.¹⁶ P. adds here the explanatory
interpolation, id est ferrum quo
utuntur infirmi vel dannati.¹⁷ ad medelam omitted in B.

Prologus auctoris.

Suscipe pauca tibi veteris, Willelme, Nigelli
Scripta, minus sapido nuper arata¹ stylo.
Hoc modicum novitatis opus tibi mitto legendum,
Maxima pars animae dimidiumque mete.
Ipse superficies quamvis videatur inepta,
Materieque rudis, verba diserta minus;
Multa tamen poterit lector studiosus in illis
Sensibus et studiis carpere digna suis.
Non quod verba sonant, sed que contraria verbis
Insita sensus habet sunt retinenda magis.
Quis vetet,² ex magis vario paradigmate sumpto,
Seria quandoque plurima posse legi?
Saepius historie brevitas mysteria³ magna
Claudit, yet in vili res preciosa latet.
Quicquid ad exemplum morum scriptura⁴ propinat
Doctrinæ causa, debet habere locum.
Saepius admiror, dum tempora lapsa revolvo,⁵
Quam fuerint nobis quamque notanda tibi.
Nil cum præterito præsens mihi⁶ tempus habere
Cernitur, in caudam vertitur omne caput.
Fit de nocte dies, tenebræ de luce serena,
De stulto sapiens, de sapiente nihil.
Fit Cato mentis hebes, linguam facundus Ulyxes,⁷
Perdidit, instabiles nunc habet⁸ sura vices.
Plusque Catona sapit, magisque est⁹ facundus Ulyxe,¹⁰
Qui modo mutus¹¹ erit, mente manuque carens.
Quique fuit sapiens duro sub tempore belli,
Hunc quasi delirum tempora pacis habent.

¹ arato, A.² Quis vetat, P.³ historias, P.⁴ doctrinæ, P.⁵ recordor, B.⁶ mihi præsens, B.⁷ Ulizes, B. Ulyxes, A.⁸ et stabiles non habet, B.⁹ magis est, P.¹⁰ Ulyxe, B. Ulyse, A.¹¹ Qui non mutus, P. mutus erat,

B.

Et qui nil sapuit nisi stultum tempore duro,
Postquam pax rediit, incipit esse Cato.
Quodque magis miror, furantur Nestoris annos,
Quos nondum partus edidit ipse suus.¹
Sic fortuna parit, dum partus prodigiosus.²
Redditur, ex partu prodigiosa suo.
Prodiga facta magis, quam provida, prodigiosam
Constitit³ ante suam se peperisse⁴ diem.
Nam puer impubes Cicerone disertio ipso
Fingitur, et magno scire Catone magis.
Omnia lunari subjecta globo reserare
Novit, et interdum mystica multa videt.
Qualemcumque virum cupias,⁵ quantumque disertum
Fingere mente, manu pingere, talis erit.
Talis apud tales, talis sub tempore tali,
Subque suo tali judice talis erit.⁶
Sicque dealbatus paries depingitur extra,
Interius plenus sordibus atque luto.
Sic pictura lutum vestit; sic gemma venustat
Stercora; sic aurum putrida ligna tegit.
Qui⁷ nihil est per se, nec habet quo tendat in altum,
Expedit alterius ut relevetur ope.
Est tamen absurdum, cum quilibet ex alieno
Intumet ulterius⁸ quam tumuisse decet.
Quamvis, de propria cum quis⁹ virtute superbis,
Sit vitium, levius hoc tamen esse puto.
Consuetudo tamen solet attenuare pudorem,
Reddit et audacem quem mora longa juvat.
Regna licet teneat sceptrumque leonis asellus,
Juraque det populis, semper asellus erit.
Asperior tamen est, in sede leonis asellus
Si positus fuerit, quam foret ipse leo.

¹ suos, P.² prodigiosos, B.³ Cum sciat, P.⁴ suam deperiisse, B.⁵ capio, P.⁶ These two lines are omitted in P.⁷ So A. B. C. Cui, P.⁸ Alius intumeat, P.⁹ de propria quisquam, B.

Pelle leonina tectum detexit asellum
Fastus,¹ et excedens gloria vana modum.
Si moderata foret, saltem sub imagine falsa
Res simulata diu posset habere locum.
Sed nimis impatiens gravis in novitate vetustas.²
Principes saltus in sua damna dedit.
Dum miser ipse sibi factus fuit,³ ex alieno
Fortunam didicit dedidicisse suam.
Perdidit invitus, male se simulante leonem,
Quod bene sive male creditis esse bonum.
Si qua minus prudens male perdidit, ex alieno
Perdidit, ex proprio nil periisse liquet.
Quae fuit ante sibi nullo mediante figura
Permanet, ex nihilo perdidit ergo nihil.
Qui leo non potuit fieri, si fiat⁴ asellus
Sufficit, alterius sarcina pondus habet.
Quoque magis fertur magis est onerosa ferenti,
Respectu vario pondera pondus habent.
Sanus ergo foret alienum non rapuisse,
Quam cum dedecore non retinere suum.

De asino qui⁵ voluit caudam suam longiorem fieri.⁶

Auribus immensis quondam donatus asellus
Institut ut caudam posset habere parem.
Cauda suo capiti quia se conferre nequibat,
Altius ingenuit de brevitate sua;
Non quia longa satis non esset ad utilitatem,
Ante tamen quam⁷ sic apocopata foret,
Consuluit medicos, quia quod natura nequibat,⁸
Artis ab officio posse putabat eos.

¹ Ritus, B.² venustas, P.³ factus suus ex, B.⁴ fiet, P.⁵ quoniam, P.⁶ fieri longiorem, P. In B. the rubric is, *Contra cupiditatem, exemplum de asino.*⁷ quod, P.⁸ negabat, B. P.

Responsio Galieni.

Cui Galienus ait : " Satis est bipedalis asello¹
 " Cauda, quid ulterius poscis, inepte, tibi ?
 " Sufficit ista tibi, nam quo productior esset,
 " Sordidior fieret proximiorque luto.
 " Hac nisi contentus fueris, dum forte requiris
 " Prolongare nimis, abbreviabis eam.
 " Quod natura dedit non sit tibi vile, sed illud
 " Inter divitias amplius esse puta.
 " Crede mihi, vetus est tibi cauda salubrior ista
 " Natibus innata quam foret illa nova.
 " Nec placet ista tamen, sed habere cupis meliorem,
 " Artibus et curis insita pejor erit.
 " Sed neque de facili posset nova cauda creari,
 " Quamvis deposita cauda vetusta foret.
 " Vita brevis, morbus gravis est, et tempus acutum,
 " Ars est longa nimis ; abdita causa latet.²
 " Difficiles curae nimium, sed et experimenta
 " Ipsa suos medicos fallere sepe solent.
 " Certa periela manent, medicorum dogmata non sunt
 " Qualia tu credis, qualia quisque putat.
 " Sed neque sic passim præstat medicina salutem,
 " Quamvis distribuat arte peritus eam.
 " Pendet in ambiguo morbi medicina, dolorem
 " Impedit, atque parit conditione pari.
 " Que prosunt aliis aliis nocuisse probantur,
 " Non est in medico quam cupid aeger opis.³
 " Velle potest medicus, sed non conferre, salutem ;
 " Gratia diva facit, ipse⁴ minister adest.

¹ aselle, P.² P. has here introduced the following couplet, which is found in none of our manuscripts :*Cotidie fallunt ars et praxis medicine;**Si tres evadent, septem dant colla
ruina.*³ opis, B.⁴ ille, B.

" Sæpe quidem¹ medicini² fallunt, falluntur et ipsi,
 " Et vice conversa quæ nocuere juvant.
 " Esto quod ars mandat, faciat, nec abinde recedat ;
 " Non tamen evenient quæ cupid ipse sibi.³
 " Solus enim Deus est morbis medicina salutis ;
 " Nos tantum velle possumus, ipse⁴ potest.
 " Nos nihil absque suo, vel eo nos præveniente,
 " Possumus ; ipse sibi sufficit absque meo.
 " Nos herbis variis, pigmentis, et speciebus
 " Utimur ; hic verbo singula sana facit.
 " Dicimur a populo medici, sed nomine solo ;
 " Sed Deus est medicus nomine reque simul.
 " Quam dedit ille tibi caudam retinere memento,
 " Stulte, nec ulterius ulteriora petas.
 " Ne perdas quod habes, quod habes tenuisse labora ;
 " Ne veniant subito deteriora tibi.
 " Quam tibi plantavit caudam, qui contulit aures,
 " Si mihi credideris, hanc retinere stude.
 " Inque statu quo te medicus tuus ille reliquit
 " Sta, donec veniat, mutet et ipse statum.
 " Tutius est certe medico gaudere salubri,
 " Quam magnis tristi conditione frui.
 " Volvere multa⁵ solet animi meditatio stulta,
 " Quæ magis impediunt quam sua vota juvant.
 " Auribus ex propriis poteris cognoscere, quis sis,
 " Quam sit absurdum⁶ quod statuisse cupis.
 " Auribus ex geminis tria corpora talia posses⁷,
 " Investire satis et remaneret adhuc.
 " Non honor est, sed onus, tales aures habuisse,
 " Quæ pariant⁸ domino nil nisi damna suo.
 " Auribus ecce tuis si par tibi cauda fuisset,
 " Quid nisi⁹ juncta simul hæc duo monstra forent ?

¹ quidam, P.² medici, B.³ cupid ipse tibi, B.⁴ ille, B.⁵ cuncta, B.⁶ Quamque sit absurdum, B.⁷ Quam sit et absurdus, P.⁸ possis, P.⁹ pariant, B.⁹ Quid si, P.

" Innatum solo¹ satis est in corpore monstrum,
 " Ingeminata magis² deteriora forent.
 " Cum pateant oculis quæ sunt manifesta duabus,³
 " Facilius poterit una latere lues.
 " Ex re nomen habens modo⁴ diceris auriculatus,
 " Risus et es populi ludibriumque fori.
 " Quid tibi si cauda⁵ fieret quasi pertica longa?
 " Per caput et caudam tunc trahereris item.
 " Si duo monstra simul corpus jungantur in unum,
 " A populo digitis nonne notandus eris.
 " Magnum magna decent; brevis es, nihil utilitatis
 " Quam tibi cauda brevis amplius ampla daret.
 " Tutius ergo puto caudam retinere vetustam,
 " Quam plantare novam quæ minus apta foret.
 " Sed neque⁶ cauda nova, quod et auditu novitatem
 " Narrat inauditam, crescere posset ita.
 " Res facilis dictu, sed difficilis nimis actu,
 " Verba ruunt subito, rem mora longa trahit.
 " Est leve dixisse quia⁷ ventus et aura ministrant,
 " Sed fecisse quidem non leve pondus habet.
 " Dicere multorum est, sed vox nisi crescat in actum,
 " Est vento similis, ventus et ipse levis.⁸
 " Dicere quisque potest, sed dictis jungere facta,
 " Si bene perpendas, non ita quisque potest.
 " Hæc duo sunt ejus cuius sunt omnia, per quem
 " Omnia, sub quo sunt omnia jure pari;
 " Cujus idem posse quod velle, nec hoc minus illo,
 " Qui solus cunctis contulit esse suum;
 " Qui facit et reficit, creat, atque creata gubernat,
 " Non minor aut major tempore sive loco.
 " Hujus in arbitrio, pendent mortalia quæque;
 " Hic, et non aliis, præstитit esse tibi.

¹ solo, P.² nimis, P.³ So A. B. and C. P. corrects to
duabus.⁴ nasc, B.⁵ Quid si cauda tibi, B. P.⁶ Et neque, P.⁷ quæ, P.⁸ et ipsa, A. B.

" Quod dedit ipse tibi, qualem te contulit esse,
 " Etsi nolueris, improbe, talis eris.
 " Cur non sustineas quod oportet sustinuisse
 " Ejus ad arbitrium, quem cohibere nequis?
 " Crede mihi, nihil est fieri quod posse putasti,
 " Quod natura negat reddere nemo potest.

Increpatio Galieni.

" Numquid enim cervus, saliens in montibus altis,
 " Supplicat atque petit qualia, stulte, petis.
 " Si te majores, si te quoque nobiliores
 " Talia nulla rogant, tu quid, inepte, rogas?
 " Nil lepus aut ursus, caper aut capra, damula,¹ cervus,
 " Causantur caudæ de brevitate suæ.
 " Numquid² es his melior,³ major, vel sanctior unus?
 " Et tamen his brevior quam tibi cauda manet.

Consolatio Galieni.

" Nobile corpus habes, non sit tibi cauda pudori;
 " Nam si cauda brevis, est tibi grande caput.
 " Non brevis est adeo quod non aliis breviorem
 " Esse liquet; satis est ergo remissa tibi.
 " Quod minus est caudæ capitinis supplebis honore;
 " Non decet ut fiant illud et illa pares.
 " In titulo caude Francorum rex Lodowicus⁴
 " Non tibi precellit pontificesve⁴ sui.
 " Firmiter ergo tene quod habes, quia conditionem
 " De facili posses damnificare tuam.

¹ damula, or damila, B. damula,

P.

² Numquid es melior, P.³ Ludowicus, P.⁴ pontificesque, P.

Narratio Galieni ut revocet asinum a stultitia sua.

“ An nescis vaccis quid¹ contigit ecce duabus,
 “ Quas puer aspexi patris in æde mei?
 “ Altera Brunetta² fuit, altera dicta Bicornis,
 “ Sed nigra Brunetta,³ flava Bicornis erat.
 “ Contigit has igitur hiemali tempore quodam
 “ Nocte retardatas non rediisse domum.
 “ Per vada transibant, limosa lutoque repleta,
 “ Pascua cum peterent cotidiana sibi;
 “ Utque solent vacce, caudis de more lutosis,
 “ In pratis luteis concubuere⁴ toris.
 “ Nocte gelu subitum veniens, terramque perurgens,⁵
 “ Contulit in solidum mollia cuneta prius.⁶
 “ Duruit⁶ in lapidem quicquid fuit ante lutosum;
 “ Stagna, lacus, fontes, marmoris instar erant.
 “ Quas foveat innatas ligat arctius alveus undas,
 “ Nec sinit elabi flumina more suo.
 “ Tot pontes quot aquæ, liber nec ut ante negatur?
 “ Transitus, est per aquas qua via plana placet.⁸
 “ Hæserunt terre cauda mediante juvencæ,
 “ Arctius astringit⁹ terra lutosa lutum.
 “ Undique terra riget, caudas retinente rigore,
 “ Surgere non poterant nec remeare domum.
 “ Mane revertente pariter volvere reverti,
 “ Sed prohibet glacies conglutinata solo.
 “ Plurima conate, spem defructante labore,
 “ Tandem lassatas continuere manus.
 “ Multa tamen querulæ tacitoque dolore gementes
 “ Attentare student et variare vices.
 “ Sed nihil est quod agunt, propria virtute resolvi
 “ Non sinit objecta vis violenta sibi.

¹ quod, P.² Bruneta, B.³ procubuere, B.⁴ perurens, P.⁵ solidum quod fuit ante lutum, B.⁶ Diruit, P.⁷ negatse, B.⁸ plana prius, B.⁹ astringit, B.*De Bicorne.*

“ Anxia facta nimis vitulo clamante Bicornis,
 “ Anxius instabat posse referri pedem.
 “ Nam nova nata domi stabulis inclusa relicta
 “ Hesterno¹ fuerat, ne sequeretur eam.
 “ Sed nil proficiens cum desperata laboris
 “ Jam foret, ingemuit altius, hæc et ait:—

[Consilium Bicornis.]²

“ Una salus superest, caudas resecare lutosas,
 “ Quæ retinent miseras nec remeare sinunt.
 “ Quid mea cauda mihi? vel quid sibi³ contulit un-
 “ quam⁴
 “ Quis fructus? vel quæ gloria cauda mihi?
 “ En per eam teneor tanquam captiva, quid ergo?
 “ Non honor est, sed onus, hæc mea cauda mihi.
 “ Esto quod hinc possem cauda remanente redire,
 “ Semper erunt oneri cauda lutumque mihi.⁴
 “ Attrahit ipsa lutum pendens oneratque ferentem;
 “ Quid tribuat video nil, nisi triste, mihi?
 “ Libera nunc essem, nulloque tenente redirem,
 “ Ni foret in causa sordida cauda mihi.⁵
 “ Tollere materiam, ne propter materiatum
 “ Hic ego deficiam,⁶ tutius esse puto.
 “ Causidici dicunt, quia legibus est ita cautum,
 “ Causatum perimit causa perempta suum,
 “ Sanius est partem quam totam,⁷ perdere caudam
 “ Quam caput hoc modicum, quam meliora minus.⁸

¹ Hesterno, B.² This rubric is not given in P.³ mihi, P.⁴ These two lines are found only in B.⁵ in cauda sordida causa mihi, P.⁶ Ne sic deficiam, B.⁷ totum, B.⁸ majus, B.

" Malo mihi caudam pariter cum crure¹ revelli,
 " Quam subito vitam claudere² morte meam.
 " Forsitan hic alias simili ratione morarer,³
 " Quoque⁴ modo teneor nunc⁵ retinerer item.
 " Si mea cauda modo fuerit succisa, regressus
 " Tuitior hic aderit quam fuit ante mihi.
 " Parvula, si peream, mecum mea nata peribit,
 " Quam nondum quintum constat habere diem.
 " Et si non pro me faciam mihi talia, saltem
 " Propter eam fieri cogit, oportet ita.
 " Corporis hæc nostri pars est, quam dente procaci
 " Consuevere canes dilacerare prius.
 " Dimidiumque fere jam pridem surripuere;⁶
 " Heu mihi! quod⁷ reliquum restitit usque modo?
 " Quod superest canibus placet hoc impendere natæ,
 " Hocque pium satis est, hoeque salubre mihi.
 " Ergo quid ulterius, quæ sum factura, morabor,
 " Casibus in duris accelerare juvat."
 Dixit, et arreptam caudam pugione recidit,
 Festinansque domum carpere cœpit iter.
 Ante tamen studuit ferrum præstare sorori,
 Posset ut a simili solvere vincla sibi.
 Sed minus hæc præceps, prudensque magis, patienter⁸
 Verba tulit, cohibens a pugione manum.

Responsio Brunettæ.

Postea respondens dixit,⁹ " Quid, inepta, laboras?
 " Quod mihi persuades? Absit ut illud agam!
 " Rebus in adversis opus est moderamine multo,¹⁰
 " Non decet in gravibus præcipitare gradum.

¹ carne, P. ² ex sanguine tolli, B.
³ perdere, P.
⁴ moriser, P.
⁵ Quaque, B.
⁶ tunc, B.

⁶ subrapuere, A.
⁷ quid, P.
⁸ prudens magis et sapienter, P.
⁹ dicit, P.
¹⁰ medicamine multis, P.

" Rebus in ambiguis quotiens fortuna laborat,
 " Consilium præceps non decet esse nimis.
 " Impetus, ut memini, gravis est, male certa¹ ministrat;
 " Si male cuncta facit, ergo nec ulla bene.
 " Non opus est gravibus, ubi res gravis est et acerba,
 " Sed magis auxilio consilioque bono.
 " Mitius in duris sapiens Cato mandat agendum,
 " Mollia ne pereant asperitate gravi.
 " Res ubi difficilis, non est ita præcipitandum,
 " Tempore sanatur quod ratione nequit.
 " Si fortuna modo gravis est, conversa repente
 " Quod grave portamus alleviabit onus.²
 " Tempora labuntur, dominique cadunt,³ renovantur
 " Servi, vulgus abit, area lata patet.⁴
 " Quæ veniunt subito, subito quandoque recedunt;
 " Prospera cum duris mixta venire solent.
 " Fortuitos casus non est vitare volentum,
 " Nemo futurorum praescius esse potest.
 " Plus valet interdum non prætimuisse futura,
 " Quam tertum fieri sollicitumque nimis.
 " Nam sua multotiens docuit vexatio multis,
 " Obfuit et multis⁵ prosperitate frui.
 " Casibus in lætis minor est sollertia multis,
 " Erudit incertos sollicitudo gravis.
 " Casibus in lætis magis est metuenda voluptas,
 " Segnius in vitium tristia corda ruunt.⁶
 " Integra Troja fuit dum se suspectus utrinque,
 " Subtraxit⁷ durus hostis ab hoste suo.
 " Pax data subvertit, que prælia non potuerunt,
 " Moenia, plus nocuit rege remissa manus.

¹ cuncta, P.

² opus, P.

³ domini cadunt, P.

⁴ atria lata patent, P.

⁵ in multis, B.

⁶ These two couplets are reversed in R.

⁷ utrumque, P.

⁸ Subtrahet, B.

" Sola venire solent et vix et raro¹ secunda;
 " Turbine vallata sors inimica venit.
 " Si fortuna dedit dudum mihi dulcia, quare
 " Dedigner sub ea paucula dura pati?
 " Dura quidem patior, sed non duranda per annum,
 " Nondum prateriit tota vel una dies.
 " Principis aut regis si carcere tenta ligarer,²
 " Asperiora luto ferrea vincla forent.
 " Mollius esse lutum ferro quis nesciat? ipsos
 " Reges et satrapas ferrea vincla tenent.
 " Si leviora luti quam regia vincula ferri,
 " Est levior certe sors mea sorte sua.
 " Illos forte sua quinquennia vincula servant,
 " Forsitan in triduo carcere solvar ego.
 " Flante levi Zephyro, Notus in sua regna redibit,
 " Percipientque³ statum prata lutosa suum.
 " Tunc dissolventur mea per se⁴ vincula gratis,
 " Et remanebit adhuc haec mea cauda mihi.
 " Me cito privasse possem, sed penitusse
 " Forsitan aeternum perpetuumque foret.
 " Sorte pari poterit nox una resolvere⁵ vinctam,
 " Sicut et anterius una ligavit eam.
 " Non decet ut quotiens quedam minus apta putantur,
 " Quod quis perpetua jure relegate⁶ ea.
 " Sed quibus⁷ obstat hiems aestatis gratia prospicit,
 " Ut sua quem dejicit sors aliena levet.
 " Sieque vices varias per se sua tempora mittunt,⁸
 " Posset⁹ ut alterius alter honore frui.
 " Dulce relativum socialia foedera jungit,
 " Fortius incedunt foedera juncta mihi.¹⁰

¹ et sero, B.² legarer, B.³ Pracipientque, P.⁴ per se mea, B.⁵ solvere, A.⁶ perpetuo jure relegate, P. relegate, B.⁷ Si quibus, P.⁸ variant, Parce sua tempora mutant, P.⁹ Posset, B.¹⁰ sibi, B.

" Quod minus alter habet, sua quem fortuna gravavit,
 " Suppleat alterius copia grata magis.
 " Nil ita praecipuum vel tam sublime creatum,
 " Ut non alterius possit¹ egere manu.
 " Tempora sive vices vario discriminé certant,
 " Nec coeunt nexus foedera queque pari.
 " Sepe breves frutices currentia² sternere plastra
 " Vidimus, et celeres detinuisse boves.
 " Sepe brevis magnas subvertit machina turres,
 " Impulsuque levi moenia summa ruunt.
 " Se premit imbre brevi violentia maxima venti,
 " Atque procellosas mitigat Eurus aquas.
 " Nil contemnendum reputes, quod tempore quovis
 " Ferre vel auxilium vel nocuisse potest.
 " Vilius interdum quod carius esse putamus
 " Constat, et est majus quod minus esse putas.
 " Obstutis³ interdum magnis res parva periclis,
 " Terruit et rapidos parvula virga canes.
 " Urbibus in mediis incendia magna repente
 " Extingui modica sepe videmus aqua.

Commendatio caudæ.

" Corporis ergo mei quamvis pars ultima cauda,
 " Utilius tamen hac nil reor esse mihi.⁴
 " Quæ quamvis oneri modo sit nulloque⁴ decori,
 " Aestivo redimit tempore damna sui.
 " Unica cauda mihi plus quam duo cornua præstant
 " Tempore muscarum, plusque salutis habet.
 " Ventilat haec vespes,⁵ sævos dispergit oestres,⁶
 " Verberat et muscas improbitate graves.
 " Cauda mihi clypeus, gladius mihi cauda, securis,
 " Lancea, funda, lapis, clava, sagitta, faces.

¹ posset, P.² ad terram, P.³ esse mei, P.⁴ nullique, P.⁵ vespas, P.⁶ oestres, B.

" Cauda colit corpus, cutis est fidissima nutrix,
 " Pulveris abstergens quicquid adhæsit eis.
 " Hæc lavat, hæc tergit, hæc omnibus una ministrat,
 " Ultima membrorum, prima labore suo.
 " Si bene pensetur, quid honoris et utilitatis
 " Contulerint dominæ singula membra suæ,
 " Sola suo capiti membris sed et omnibus una
 " Plus valet, est et eis officiosa magis.
 " Omnibus una cavens fragilis discrimina sexus,
 " Publica ne pateant cauda pudenda tegit.
 " Hæc mea cauda mihi vario pro tempore confert,
 " Quæ tamen est certo tempore grata magis.
 " Tempora nam timeo quæ sunt mihi jure timenda,
 " Nec timet incassum qui mala nota¹ timet.
 " Cumque quid et passa sim vel passura recordor,
 " Hæc ego sum semper dicere visa mihi:
 " Ecce dies veniunt veris, muscæque resurgent;²
 " Quas castigat³ adhuc cana pruina gelu,
 " Cum calor æstatis nimio fervore⁴ per agros
 " Sparserit omne pecus terrueritque greges;
 " Musca, gravis pestis, qua nulla nocivior⁵ unquam
 " Extitit in mundo vel magis atra lues.
 " Dente gravi miseras totum sparsura per orbem
 " Percutiet pecudes, nec sinet⁶ ire pedes.
 " Namque levi saltu tanquam per inane volantes
 " Morsibus et stimulis exagitabit eas.
 " Illa⁷ dies caudam cunctis dabit⁸ esse salubrem,
 " Et suus æstatem prævenit augur hiems.
 " Forte dies aderit in qua, ni fallor,⁹ egebit
 " Vacca sua cauda quam modo sprevit¹⁰ ita.
 " Illa dies caudæ faciet meminisse juvencas,
 " Et steriles vaccas, emeritosque¹¹ boves.

¹ rotu, P.² resurgent, B. and P.³ Quas sepe licet, B.⁴ calore, P.⁵ nocentior, B.⁶ sinet, B.⁷ Ille, A.⁸ docet, P.⁹ nisi fallor, B.¹⁰ spernit, B.¹¹ emeritasque, P.

" Illa dies caudæ faciet meminisse Bicornis,
 " Qua mallet¹ cauda non habuisse caput.
 " Illa dies caudas mundo faciet præciosas,
 " Quæ plus sunt viles quam vetus olla modo.
 " Illa dies dura, multumque timenda² per orbem,
 " Tanquam Judicij plena timoris erit.
 " Illa dies caudas nostras numerabit, et illa
 " Discernet pariter quæ bona quæve mala.
 " Illa dies caudas nostras discernet utrasque,
 " Quæ bene mundata, quæve lutosa nimis.
 " Hæc est illa dies in qua, si forte juventa
 " Posset habere duas, vellet³ habere decem.
 " Hæc est illa dies veniet qua durus öster,
 " Tortor vaccarum maximus atque boum.
 " Hæc est illa dies quæ muscas dente caninas
 " Morsibus et stimulis mittet⁴ in omne pecus.
 " Hæc est illa dies quam prætimuisse futuram
 " Expedit armento,⁵ ne patiatur in hac.
 " O mihi quam felix! misera,⁶ quæ posset ab illa
 " Evasisse die, quam timet omne pecus.
 " Hanc etiam plus morte mea formido futuram,
 " Qua nisi tunc munda non⁷ ero tuta satis.
 " Namque graves muscae nimium, fervorque diei⁸
 " Multus erit, nec ibi quis latuisse potest.
 " Nec pecori tantum fervor muscæque nocebunt,
 " Sed dominis pecorum pastoribusque gregum.
 " Hæc est illa dies qua non aliena juvabit
 " Cauda, nec alterius quid nocuisse potest.
 " Sed nec⁹ pastor ibi pecori,¹⁰ taurusve juvencæ,
 " Parve pari poterit¹¹ ferre salutis opem.

¹ mallet, P.² tremenda, B.³ mallet, P.⁴ mittit, P.⁵ armenti, A.⁶ misera, P.⁷ Qua nisi præterita non, B.⁸ muscae fervor nimiumque diei, B.⁹ ne, P. non, C.¹⁰ pecoris, P.¹¹ In nullo poterit, B.

" Haec est illa dies qua nil nisi¹ cauda² juvabit,
 " Vel loca quae musca tangere nulla potest.
 " Haec est illa dies de qua si³ vera fatemur,
 " Pendet ab illius nostra salute salus.
 " Ergo licet teneat cauda, graviterque coarctet,⁴
 " Non tamen effrangar⁵ ipsa dolore meo.
 " Malo per hos⁶ septem vel quinque dies cruciari,
 " Forsitan interea tristis abibit hiems;
 " Quam praelonga⁷ nimis me fervida torreat aestas,
 " Dilaceretque meam musca canina cutem.

Qualiter Brunetta liberata est.

" Talia dum memorat, modico recreata sopore,
 " Flante levi⁸ Zephyro tempora versa videt.
 " Sol calet, et superas clarus devexus⁹ in auras,
 " Diffusis radiis temperat omne gelu.
 " Solvitur unda fluens, humus exhilarata tepescit,
 " Aufugit et subito cana pruina solo.
 " Et status et facies silvis redduntur et arvis,
 " Cuncta relaxantur carcere clausa prius.
 " Nec mora, consurgens caudam Brunetta retraxit,
 " Acceleransque domum carpere coepit iter.
 " Quam procul ut videt¹⁰ sanam remeare Bicornis,
 " Ingemit, et¹¹ tonso¹² pectore tristis ait.